5369.

BULLA NICOLAI PAPÆ IV ABBATI ET CONVENTUI MONASTERII CLUNIACENSIS, QUA CONFIRMAT
PRIVILEGIUM QUO GREGORIUS PAPA IX² EIS CONCESSIT UT DECIMAS DE NOVALIBUS PER-
CIPERE POSSINT.

1290,
23 janvier.

Nicolaus, etc. Cum a nobis³, etc. (E. Langlois, *Reg. de Nicolas IV*,
n° 7532.)

¹ [Sic apud Langlois, *loco cit.*]

² [La bulle de Grégoire IX est du 31 mai 1228. Ci-dessus, n° 4561.]

³ [On trouve dans Doat, t. XVII, f. 264, une autre bulle du même pape, donnée le même jour « Rome, apud Sanctum Petrum, decimo kal. februarii, pontificatus nostri

annoi » (la première est datée « apud Sanctam Mariam Majorem »), et portant exemption de tailles et de procurations pour l'ordre de Cluny, « ad instar felicis recordationis Cœlestini papæ III, prædecessoris nostri ». Elle a d'ailleurs le même *incipit* : « Cum a nobis petiit, etc. ».]

5370.

BULLA NICOLAI PAPÆ IV, CONFIRMATORIA ELECTIONIS GUILLELMI IV
IN ABBATEM CLUNIACENSEM¹.

Nicolaus, etc. Onerosa pastoralis officii, etc.². (*Bull. Clun.*, p. 152, col. 1.)

1290,
28 janvier.

5371.

TESTAMENTUM DANNONÆ, RELICTÆ HAYMONIS DE FLUYREYO.

(Bibl. nat. or. 363.)

In nomine sancte et individue Trinitatis; Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen. Cum propter delictum primi parentis generis humani successio quelibet sit transitoria et mortalis et quelibet sit certus de morte, de hora tamen mortis incertus, ob eandem causam, ego Danna, relicta domini Haymonis de Fluyreyo, militis defuncti, nolens decedere intestata, testamentum meum in bona et sana memoria, sana mente et corpore per Dei gratiam existens, facio meam ultimam voluntatem solam et unicam, omni alia revocata, si aliquam feci, ordino et de rebus et bonis meis dispono in hunc modum. In primis sepulturam meam eligo in cimiterio ecclesie Beati Marcelli de Fluyreyo. Preterea debita mea legitime probata in presentia executorum meorum quos hic inferius nominabo et legata mea hic inferius scripta solvi, clamores meos, si qui sint, pacificari et emendari volo et precipio per manus dictorum executorum meorum, antequam heredes mei ad divisionem bonorum meorum accedant vel gaudeant de eisdem. Item do et lego curato meo decem solidos Viennensium, vicariis suis pro pitantia decem solidos Viennensium. Item do et lego aliis presbiteris et clericis Deo ser-

1290 (n. s.),
janvier.

¹ [Yves II étant mort le 30 octobre 1289, Guillaume IV d'Igé, ancien prieur de Contamines-sur-Arve, au diocèse de Genève, fut élu pour lui succéder et gouverna l'abbaye jusqu'au 29 septembre 1295, jour de sa mort. *Bibl. Clun.*, col. 1626, et *Gallia Christ.* IV, c. 1117 et suiv.]

² [L'éditeur du *Reg. de Nicolas IV* mentionne, sous les n^{os} 2085-2086, deux bulles relatives à l'élection de Guillaume IV comme abbé de Cluny, l'une adressée à l'abbé lui-même, l'autre au prieur et au couvent de Cluny. C'est cette dernière qui est imprimée au Bullaire.]

vientibus in ecclesia Beati Marcelli predicti viginti solidos. Item do et lego Deo et ecclesie Beati Marcelli predicti pro anniversario meo in eadem annuatim faciendo decem solidos Viennensium reddituales, quos assideo dicte ecclesie super unam petiam terre sitam en Barges juxta terram dominorum de Fluireyo et viam per quam itur apud Morqueuil; conventui Sancti Marcelli Cabilonensis centum solidos Viennensium pro pitantia; conventui Sancti Sequani quadraginta solidos Viennensium; domino Guidoni, decano Sancti Sequani, viginti solidos Viennensium. Item do et lego fratribus Vallis Beate Marie viginti solidos Viennensium; fratribus predicatoribus de Dyvione viginti solidos Viennensium; fratribus minoribus ejusdem loci viginti solidos Viennensium; quinque hospitalibus Dyvionensibus cuilibet quinque solidos; hospitali de Braschons decem solidos; conventui de Praalons decem solidos; hospitali Pontis Norgiarum decem solidos; conventui Sancti Benigni Dyvionensis viginti solidos. Item do et lego Deo et ecclesie Sancti Johannis de Fluyreyo decem solidos Viennensium pro anniversario meo bis in anno in eadem ecclesia faciendo pro remedio anime mee et antecessorum meorum, quos assideo dicte ecclesie super unam petiam terre sitam in finagio de Fluyreyo, en Barges, inter terram dominorum de Fluyreyo hinc et inde. Item do et lego Henrico de Fluyreyo clerico pro beneficiis, servitiis et curialitatibus michi et fratri Hugoni, monacho ac elemosinario Cluniacensi, fratri meo, impensis et que michi et dicto fratri meo fuerunt quam plurimum fructuosa, unum tropellum ovium que sunt in domo Girardi Cortoys. Item do et lego Dannone de Colongiis unam eminam ordey; Dannone, filie Artaudi, unam eminam ordey; Dannone, filie Martini de Ruepôt, unam eminam ordey; Ysabelli de Ycio viginti solidos Viennensium. Item do et lego cuilibet ecclesie decanatus Sancti Sequani tresdecim denarios pro absolute anime mee et antecessorum meorum in dictis ecclesiis anno revoluto post mortem meam facienda; Meline de Colongiis unam eminam bladi; domino Haymoni presbitero decem solidos Viennensium; domino Jacobo presbitero decem solidos; domino Hugoni de Plomberis decem solidos; domino Guillelmo presbitero decem so-

lidos; domino Ogerio de Stanno decem solidos; ecclesie Sancti Jo-
hannis de Fluyreyo sexaginta solidos distribuendos et ponendos in uti-
litate et usus dicte ecclesie per manum Henrici clerici, prout saluti
anime mee melius viderit expedire. Item do et lego hospitali de Fluy-
reyo unum lectum munitum culcitra, pulvinari, linteaminibus et su-
pellectili; leproserie de Fluyreyo decem solidos; Perronete, filie Henrici
de Valle Susionis, centum solidos Viennensium. Item do et lego Mario-
nete pedissece mee viginti solidos; duobus boveris meis, videlicet Per-
roneto et dicto Besançon, cuilibet do et lego decem solidos Viennensium.
Item do et lego ecclesie Vergeii pro anniversario meo in eadem ecclesia
bis in anno faciendo pro remedio anime mee et antecessorum meo-
rum viginti solidos Viennensium. Item do et lego fratri Jacobo et fratri
Petro de Belna, monachis Cluniacensibus, centum solidos Viennensium
semel pro uno breviario emendo; fratri Petro de Gilleyo monacho qua-
draginta solidos Viennensium. Item do et lego pro remedio anime
mee et antecessorum meorum conventui Cluniacensi omnia bona mea
mobilia et immobilia que poterunt inveniri post decessum meum,
legatis meis predictis primo de eisdem bonis meis solutis et clamoribus
meis, si qui sint, pacificatis. Et hoc tamen salvo quod predictus elemo-
sinarius frater meus ad vitam suam de predictis bonis, que de residuo
fuerint, gaudeat pro omni sua voluntate facienda; quamdiu vixerit, et
post ipsius decessum, ad predictum conventum perpetuo et sine con-
tradictione aliqua dictum residuum revertatur. Hujus autem mei testa-
menti et dispositionis ac ordinationis rerum et bonorum meorum
executores meos instituo et facio dilectos meos, videlicet virum reli-
giosum fratrem Hugonem, monachum ac elemosinarium Cluniacensem,
karum fratrem meum, dominum Guidonem de Castronovo, sacristam
Vergeii, et fratrem Petrum de Anberta, monachum Cluniacensem,
in quorum manibus pono et delibero omnia bona mea mobilia et im-
mobilia, presentia et futura quecumque sint. Et in ipsos et quemlibet
ipsorum transfero omnes actiones et omnia jura michi competentia et
volo quod possint facere omnia quecumque ego facerem vel facere pos-
sem si viverem, pro predictis omnibus et singulis exequendis. Et si

forte dicti executores simul ad predicta exequenda interesse noluerint vel non potuerint, tamen volo quod unus ipsorum nichilominus vel duo predicta exequantur. Item et volo quod dicti executores mei super predictis non teneantur alicui reddere rationem, sed credatur simplici verbo ipsorum aut unius eorumdem. Si vero in hac presenti scriptura aliquid dubium fuerit, volo, precipio quod interpretationi et voluntati dictorum executorum meorum vel unius ipsorum aut duorum stetur penitus et precise. Et si forte aliquis contra predicta vel aliquid predictorum venire presumpserit, volo quod dono et legato et ab omni successione mea penitus sit privatus. Hec autem omnia suprädicta ego dicta Danna, soror dicti fratris Hugonis, volo valere jure testamenti in scriptis vel jure codicillorum seu jure testamenti nuncupativi seu jure donationis inter vivos aut jure ultime voluntatis aut alio jure quo melius valere poterit et debebit. In quorum omnium predictorum testimonium huic presenti scripto seu testamento sigillum curie domini ducis Burgundie supplicavi apponi in testimonium veritatis, cujus jurisdictioni quoad hoc suppono heredes ac exeutores meos et ad majorem firmitatem omnium predictorum, sigillum predicti fratris mei, sigillum curie de Fluireio, sigillum prioris Vallis Beate Marie, sigillum Guidonis, decani Sancti Sequani, et sigillum ecclesie de Fluireio, una cum sigillo predictae curie dicti ducis, presentibus rogavi apponi in testimonium predictorum. Actum in presentia Hugonis de Caliac, notarii Dyvionensis, Guillelmi Nerjot, Nicholai le Ruer, Perroneti Champaigne, Perronini Escarllet et Johannis de Lugduno clerici, testium ad hec vocatorum, anno Domini M^o CC^o octogesimo nono, mense januario¹.

¹ [Il ne reste qu'un fragment du sceau du duc de Bourgogne, et le sceau de la cour de Fleurey, sur lequel on voit un dextrochère, tenant une clef en pal, accompagné à sénestre d'une fleur de lis, et à

dextre de deux étoiles; comme contre-sceau, le dextrochère accosté d'une étoile à gauche et en légende: S(IGILLUM) AD CAUSAS FLOR (EYI). Les trois autres sceaux ont disparu.]

5372.

CONSERVATORIA NICOLAI PAPÆ IV DIRECTA ABBATI SANCTI GERMANI A PRATIS PARISIENSIS,
ADVERSUS MOLESTATORES HOMINUM ET BONORUM ORDINIS CLUNIACENSIS.

Nicolaus, etc. Pium esse dignoscitur, etc. (*Bull. Clun.*, p. 156,
col. 2, n° 1; cf. E. Langlois, *Reg. de Nicolas IV*, n° 7538.)

1290,
23 février.

5373.

CONSERVATORIA EJUSDEM DIRECTA ABBATI SANCTI ÆGIDII NEMAUSENSIS DIOECESIS,
AD EUMDEM EFFECTUM.

Nicolaus, etc. (Mention dans *Bull. Clun.*, p. 156, col. 2, n° 2;
cf. E. Langlois, *Reg. de Nicolas IV*, n° 7539.)

1290,
23 février.

5374.

VISITATIO DOMORUM ORDINIS CLUNIACENSIS IN ALLEMANIA ET LOTHARINGIA SITARUM.
(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2270, n° 27.)

1290 (n. s.),
24 février.

5375.

PRIVILEGIUM NICOLAI PAPÆ IV, QUO CONCEDIT ABBATI CLUNIACENSI VICESIMAM PARTEM
OMNIUM PROVENTUUM ET REDDITUM MONASTERIORUM, PRIORATUUM, ETC. ORDINIS
CLUNIACENSIS LEVANDAM PER SEX ANNORUM SPATIUM.

Nicolaus, etc. Exhibita nobis dilectorum, etc. (*Bull. Clun.*, p. 156,
col. 2, n° 3; E. Langlois, *Reg. de Nicolas IV*, nos 2299-2300.)

1290,
25 février.

5376.

LITTERÆ NICOLAI PAPÆ IV EPISCOPO CABILONENSI, ETC., QUIBUS, PETENTE GUILLELMO
ABBATE CLUNIACENSI, CONCESSIONES DE BONIS MONASTERII CLUNIACENSIS FACTÆ REVO-
CANTUR.

Nicolaus, etc. Exposuit nobis dilectus, etc. (E. Langlois, *Reg. de
Nicolas IV*, n° 2532.)

1290,
25 février.

¹ Date initiale de la visite.

5377.

LITTERÆ NICOLAI PAPÆ IV PRIORIBUS DE MARCINIACO, DE SANCTA MARGARETA
ET DE CAROLOCO, EDUENSIS, BELVACENSIS ET MATISCONENSIS DIOECESIIUM, DE COLLATIONE
PRIORATUUM MONASTERIO CLUNIACENSI SUBJECTORUM.

1290,
25 février.

Nicolaus, etc. Ad nostrum pervenit, etc. (E. Langlois, *Reg. de
Nicolas IV*, n° 2533.)

5378.

LITTERÆ NICOLAI PAPÆ IV, QUIBUS CONCEDIT GUILLELMO, ABBATI CLUNIACENSI, FACULTATEM
ELIGENDI SIBI CONFESSOREM PROPRIUM.

1290, 7 mars.

Nicolaus, etc. Desideriis tuis in, etc. (E. Langlois, *Reg. de Ni-
colas IV*, n° 2395.)

5379.

LITTERÆ NICOLAI PAPÆ IV GUILLELMO ABBATI CLUNIACENSI, CONTRA SIMONIAÇOS
MONACHOS, QUIBUS EI CONCEDIT FACULTATEM CUM ILLIS DISPENSANDI HAC VICE.

1290, 7 mars.

Nicolaus, etc. Ad audientiam nostram, etc. (E. Langlois, *Reg. de
Nicolas IV*, n° 2396.)

5380.

LITTERÆ NICOLAI PAPÆ IV GUILLELMO, ABBATI CLUNIACENSI, QUIBUS EI CONCEDIT
FACULTATEM ABSOLVENDI MONACHOS ET MONIALES ORDINIS CLUNIACENSIS A CANONICIS
SENTENTIIS.

1290, 7 mars.

Nicolaus, etc. Exhibita nobis tua, etc. (E. Langlois, *Reg. de Ni-
colas IV*, n° 2397.)

5381.

CHARTA QUA GAUFRIDUS DE FOUGERIIS, PRIOR DE ALTO JUGO ET DECANUS DE SCUTIOLIS,
NOTUM FACIT MARTINUM DE VAVRE, PRESBYTERUM, DEDISSE STEPHANO DE PRISSIE
MEDIETATEM SUAM TOTIUS PRÆPOSITURÆ IN PARROCHIA DE MONTMALART.

(Bibl. nat. or. 364.)

1290, juin.

Nos frater Gaufridus de Fougeriis, humilis prior de Alto Jugo et
decanus d'Escocoles, notum facimus universis presentibus et futuris,

quod dominus Martinus de Vavre, presbiter, in nostra presentia propter hoc constitutus, sciens, prudens et spontaneus, habita consideratione ad zelum pie devotionis et ad affectum sincere dilectionis, quam Stephanus de Prissie clericus, filius Vincentii de Prissie fabri, dilectus et karissimus nepos suus, habet et diu habuit erga se, inspectis etiam obsequiis et servitiis dicto domino Martino, a dicto Stephano, nepote suo, gratulanti animo exhibitis et impensis, donat dictus dominus Martinus, dat, cedit imperpetuum et concedit coram nobis dicto Stephano et suis, tanquam bene merito donatione irrevocabili, facta inter vivos, presenti et recipienti donationem predictam, medietatem suam totius prepositure que spectat et pertinet jure directi domini ad decanatum nostrum d'Escocoles, in tota parrochia de Montmalart et quicquid juris, actionis, rationis, proprietatis, et cujuscumque reclamationis dictus dominus Martinus habet et habere debet quoquo modo et ex quacumque causa, per se vel per alium, in prepositura supradicta ipsumque Stephanum super hiis procuratorem suum et verum dominum coram nobis constituit in rem suam. Devestit se dictus dominus Martinus in manu nostra de dicta medietate dicte prepositure donata (*sic*), et de omni jure quod habet in eadem. Et nos recepta devestitura, dictum Stephanum, de voluntate et mandato dicti domini Martini, de dicta medietate dicte prepositure investimus et in possessionem inmittimus, laudis et venditionibus super hec nobis contingentibus a dicto Stephano habitis et receptis. Hanc autem donationem et omnia supradicta promittit dictus dominus Martinus coram nobis per juramentum suum super sancta Dei euvangelia corporaliter prestitum dicto Stephano et suis firmiter tenere inviolabiliter et imperpetuum observare et contra per se vel per alium de cetero modo aliquo non venire, nec contravenire volenti in aliquo consentire, nec facere, nec procurare aliquid per quod dicta donatio retractari valeat, vel etiam annullari. Renunciat dictus dominus Martinus coram nobis in hoc facto ex certa scientia et sub vinculo prestiti juramenti omni actioni et exceptioni doli mali, metus et in factum, donationis predicte modo predicto non facte, juri dicenti donationem quingentos aureos exce-